
Síntese 
14 de setembro de 2015

1

Diário Oficial da União - Nº 175 - Seção 2 - pág. 66

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA N° 98, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XI, combinado com o 
artigo 204, inciso II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo 
em vista as disposições constantes da Resolução nº 59, de 22 de junho de 2009 e o 
Termo de Deliberação nº 1, de 2 de setembro de 2015 do CSMPM, resolve:
 Autorizar o afastamento do país, dos membros do Ministério Público 
Militar, Dra. Maria de Lourdes Souza Gouveia Sanson, Procuradora de Justiça 
Militar, Dr. Ronaldo Petis Fernandes, Procurador de Justiça Militar, Dr. Ailton José 
da Silva, Promotor de Justiça Militar e Dr. Soel Arpini, Promotor de Justiça Militar, 
no período de 13 a 17 de setembro de 2015, para participarem da 20ª Conferência
Anual da International Association of Prosecutors (IAP), a ser realizada em 
Zurique/Suiça.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

PORTARIA N° 99, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XI, combinado com o 
artigo 204, inciso II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo 
em vista as disposições constantes da Resolução nº 59/CSMPM, de 22 de junho de 
2009, resolve:
 Autorizar Ad referendum do Conselho Superior o afastamento do país, 
do Dr. LUCIANO MOREIRA GORRILHAS, Procurador de Justiça Militar, para 
participar da 20ª Conferência Anual da International Association of Prosecuters 
(IAP), em Zurique/Suíça, no período de 13 a 17 de setembro de 2015.

PORTARIA N° 100, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XI, combinado com o 
artigo 204, inciso II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo 
em vista as disposições constantes da Resolução nº 59, de 22 de junho de 2009 e o 
Termo de Deliberação nº 2, de 2 de setembro de 2015 do CSMPM, resolve:   
 Autorizar o afastamento do país, dos membros do Ministério Público 
Militar, Dr. Roberto Coutinho, Vice-Procurador-Geral de Justiça Militar, Dr. 
Samuel Pereira, Procurador de Justiça Militar e Dr. Max Brito Repsold, Promotor 
de Justiça Militar, no período de 21 a 23 de setembro de 2015, para participarem 
de visita oficial à Procuradoria Militar Geral da Federação da Rússia, em Moscou/
Rússia.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA


